
 

ANO XLVI                   N.º 117                   11/7/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 57 (CINQUENTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO I 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 3 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SCDP.............................................................................................................................................................................025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
PROCESSO: Nº. 23069.040003/16-62 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnico-Científica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a União Federal, por intermédio do Núcleo 
Estadual no Rio de Janeiro do Ministério da Saúde. 
 
OBJETO: Estabelecer, através de cooperação técnico-científica, as condições básicas para, nas 
Unidades de saúde vinculadas à CONVENENTE, implantar e implementar programas, projetos e 
atividades em Odontologia, na área de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, nos campos de ensino, pesquisa, 
extensão e assistência à saúde, na modalidade de Residência. 
 
DATA: 07 de abril de 2016. 
 
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, a partir de sua publicação. 
 
RESOLUÇÂO: CEPEx nº. 259/2016. 
 
ASSINATURAS: HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e DENISE JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA, Coordenadora 
de Administração do NERJ/MS.  
 

Publique-se 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.574 de 29 de junho de 2016 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.072803/2016-42,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar VIVIANE CECÍLIA DE LIMA LEMOS, Administrador, código 701.001, 
Matrícula SIAPE nº2475287, para exercer a função gratificada de Chefe da 
 
Seção de Registros Escolares, da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta 
Redonda - Código FG-7. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2570-1349 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.577 de 30 de junho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.005779/2016-36, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1 Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-02: Setor de Apoio Administrativo do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas. 
 
FG-04: Seção de Controle de Afastamentos e Desligamentos da Divisão de Direitos e Vantagens da 
Coordenação de Registros e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas. 
 
INCLUIR: 
 
FG-02: Seção de Controle de Afastamentos e Desligamentos da Divisão de Direitos e Vantagens da 
Coordenação de Registros e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas. 
 
FG-04: Setor de Apoio Administrativo do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2592-5166 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.578 de 30 de junho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005779/2016-36,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, a partir de 01/07/2016, LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA, 
Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº0311473, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Seção de Controle de Afastamentos e Desligamentos da Divisão de Direitos 
e Vantagens da Coordenação de Registros e Legislação do Departamento de Administração de 
Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-2. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2593-5166 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.593 de 5 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005870/2016-51,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, por motivos de aposentadoria, a partir de 03/05/2016, MARLUCI FERNANDES 
GUSMÃO, Matrícula SIAPE nº 0303570, da função gratificada de Chefe do Setor de Recebimento e 
Conferência da Seção de Compras da Divisão de Material da Coordenação de Material e 
Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-5 para a qual foi designada através da 
Portaria nº 44.758, de 23/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2692-5153 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.594 de 5 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005870/2016-51,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MARCIO MIRANDA CHAVES, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº2151540, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Recebimento e 
Conferência da Seção de Compras da Divisão de Material da Coordenação de Material e 
Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-5. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2693-5153 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.596 de 5 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004485/2016-97 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a ROSANA SOUZA SOARES, na qualidade de companheira, com 
fundamento no art. 217, inciso III, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor ARNALDO CABRAL 
FEIJÓ, matrícula SIAPE nº. 626636, aposentado no cargo de Técnico de Laboratório Área, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 24/03/2016, observando o disposto no artigo 2º da 
Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2441-8995 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.597 de 5 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004544/2016-27 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a ELZIO JOÃO ALVES PEREIRA, na qualidade de viúvo, com 
fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, da ex-servidora MARIA DA GLORIA 
COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 306010, aposentada no cargo de Assistente Social, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecida em 18/05/2016, observando o disposto no artigo 2º da 
Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2450-1546 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.598 de 5 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1º do 
artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de nº 580, de 
10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2689-417 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO  
ANEXO 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 
         

 01 23069.030715/2016-73 Adriana Leite de Carvalho 2178242 Auxiliar em Administração I II 24/05/2016 
         

 02 23069.022088/2016-05 Alanda do Valle Vitorino 1905671 Bibliotecário II III 30/05/2016 
         

 03 23069.002958/2016-11 Alex da Cruz Lopes 1939306 Assistente em Administração I II 18/05/2016 
         

 04 23069.022192/2016-91 Bruna Ferreira Carvalho 1686611 Assistente em Administração I II 03/06/2016 
         

 05 23069.090116/2016-17 Carina Baía de Santana 2151167 Assistente em Administração I II 10/05/2016 
         

 06 23069.077866/2016-95 Carina Cruz Carmo 2160672 Auxiliar de Enfermagem I II 17/05/2016 
         

 07 23069.004790/2016-89 Carine Lima Cordeiro Brito 2153802 Auxiliar em Administração I II 31/05/2016 
         

 08 23069.077860/2016-18 Cristina Fernanda Viana da Silva 1641200 Técnico em Enfermagem I II 14/05/2016 
         

 09 23069.077336/2016-47 Gislaine dos Santos Silva Gomes 2029200 Enfermeira I II 18/05/2016 
         

 10 23069.042628/2015-88 Jacqueline da Silva Monteiro 2180297 Técnico em Assuntos Educacionais I II 24/05/2016 
         

 11 23069.004518/2016-07 Juliana Felix de Souza Cabral 2178986 Auxiliar em Administração I II 20/05/2016 
         

 12 23069.041837/2016-95 Karla Tereza Magalhães 2151104 Assistente em Administração I II 02/06/2016 

UF
FP

OR
20

1
65

65
98

A         

13 23069.004707/2016-71 Lourenço Tostes Valle 2179397 Economista I II 30/05/2016 
 

         

 14 23069.090126/2016-44 Maicon Martins Anchieta 1945122 Assistente em Administração I II 20/05/2016 
         

 15 23069.004713/2016-29 Maria Helena de Mattos Marcelino 1888821 Secretário Executivo I II 30/05/2016 
         

 16 23069.077506/2016-93 Murillo Monteiro Pereira de Souza 2157626 Assistente em Administração I II 25/05/2016 
         

 17 23069.004528/2016-34 Priscilla Dutra Almeida Gregio 2162121 Assistente em Administração I II 20/05/2016 
         

 18 23069.004623/2016-38 Rafael Andrade Mansur 2179524 Técnico de Laboratório/Redes I II 25/05/2016 
         

 19 23069.022089/2016-41 Sabine de Almeida Azevedo 1512615 Técnico em Assuntos Educacionais I II 30/05/2016 
         

 20 23069.030742/2016-46 Ticiane Duarte da Silva 2178825 Auxiliar em Administração I II 02/06/2016 
         

 21 23069.004705/2016-82 Wladimir Tadeu Baptista Soares 6310742 Médico I II 30/05/2016 
 

 
 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2689.8495-5513 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 56.599 de 5 de julho de 2016 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.022467/2016-97,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar JORGE MARTINS FAGUNDES, Arquivista, código 701.005, Matrícula SIAPE 
nº2461797, para exercer a função gratificada de Chefe do Laboratório de Reprografia, da 
Superintendência de Documentação - Código FG-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2667-3098 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 56.612 de 5 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.011822/2016-01,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar LAÉRCIO LIMA DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 1837469, da função 
gratificada de Secretário Administrativo da Escola de Arquitetura e Urbanismo - Código FG-7 
para o qual foi designado através da Portaria nº 43.907, de 4/02/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2699-3296 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 56.629 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078319/2016-27, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO MARQUES DOS SANTOS LAIA FRANCO, do 
cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE n.º 1488386, código de vaga 238152, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 09/05/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2574-85 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 56.630 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.041737/2016-69,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a) servidor(a) VIVIAN 
LENGRUBER NEPOMUCENA DE ARAUJO, matrícula SIAPE n.º 1860773, ocupante do cargo de 
Analista de Tecnologia da Informação, lotado(a) Diretoria Geral da Informação da Superintendência de 
Tecnologia da Informação, a partir de 22/06/2016, pelo prazo de 06 (seis) meses, nos termos do Art. 91 
da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/09/2001 e Portaria nº 35, de 
01/03/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2571-3491 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 56.637 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022364/2016-27, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, JONY ARRAIS PINTO JUNIOR, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2722748, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2784-7725 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 56.638 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022364/2016-27, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1710782, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2785-6963 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 56.639 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Geometria, da Instituto de Matemática e Estatística; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022364/2016-27, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ROBERTO GERALDO TAVARES 
ARNAUT, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 307371, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do 
Departamento de Geometria, da Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2786-6963 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 56.640 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Geometria, do Instituto de Matemática e Estatística; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022364/2016-27, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, IVAN SILVA DE ONOFRE, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 306367, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Geometria, 
do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2787-6963 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 56.641 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática e Estatística; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022364/2016-27, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, LEONARDO NAVARRO DE 
CARVALHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1518753, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do 
Departamento de Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2788-6963 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 56.642 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática e Estatística; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022364/2016-27, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, BEGOÑA ALARCÓN COTILLAS, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2079675, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2789-6963 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 56.643 de 7 de julho de 2016 

 
 

Cessar os efeitos da Portaria nº 55.441, de 21 de janeiro de 
2016, e dispensar, a pedido, o servidor Amary Nascimento 
Junior da função de vice - coordenador da Comissão de 
Residência Multiprofissional em Saúde e em Área 
Profissional de Saúde (COREMU). 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando os termos constantes do Processo nº. 23069.005516/2016-27, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 55.441, de 21 de janeiro de 2016; 
 
Art. 2º Dispensar, a pedido, a partir de 14 de junho de 2016, o servidor AMARY NASCIMENTO 
JÚNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2141679, da função de Vice-
Coordenador da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional em 
Saúde (COREMU), do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2790-9382 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 56.645 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021497/2016-86,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Reconduzir, ANA PAULA GARCIA SPOLON, no cargo de Professor do Magistério Superior 
- Adjunto, matrícula SIAPE n.º 1517398, código de vaga 0235643, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 04/07/2016, nos termos do Art. 29 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2735-9024 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 56.646 de 7 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003960/2016-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1 º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de 
Cotramestre-Ofício, ocupado pelo servidor FRANCISCO CARLOS DA CONCEIÇÃO, matrícula 
SIAPE n.º 303430, código de vaga 233523, em virtude do seu falecimento ocorrido em 19/04/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2576-9119 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 025 

 
Parte 3 

 
CONSULTA VIAGENS POR PERÍODO E ÓRGÃO 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Período Solicitado : 01/12/2009 à 31/12/2009 
Nome: JUSTINO DE ALMEIDA PIRES 
Função: 
Período da Viagem: 01/12/2009 à 02/12/2009 
Destino: Pinheiral / Cachoeiras de Macacu / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
005675/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Implantação de Projeto Bovinocultura de Leite, apoio técnico - Fazenda da UFF em Cachoeira de 
Macacu/RJ - 2º Etapa. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: RICARDO TADEU DE ALENCAR LOUREIRO 
Função: 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 03/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 005961/09 
Valor das Diárias (R$): 100,53 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião sobre acolhimento estudantil para alunos do EAD - Educação a Distância. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIDA DA CONCEICAO JORGE 
Função: 
Período da 
Viagem: 
01/12/2009 à 01/12/2009 
Destino: Pinheiral / Seropédica / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006103/09 
Valor das 
Diárias (R$): 
67,22 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar do fórum sobre “Oportunidades para a produção e comercialização de alimentos orgânicos na 
região 
de Seropédica “, promovido pela EMBRAPA (Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária ) 
Agroindústria de 
Alimentos e o Colégio Técnico da Universidade Rural do Rio de Janeiro. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 026 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: JULIA OLIVEIRA BARROS SANTORO 
Função: 
Período da 
Viagem: 
01/12/2009 à 01/12/2009 
Destino: Pinheiral / Seropédica / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006104/09 
Valor das 
Diárias (R$): 
81,95 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
1 de 106 10/03/2016 12:45 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar do fórum sobre “Oportunidades para a produção e comercialização de alimentos orgânicos na 
região 
de Seropédica “, promovido pela EMBRAPA (Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária ) 
Agroindústria de 
Alimentos e o Colégio Técnico da Universidade Rural do Rio de Janeiro. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: CAMILA DA SILVA CONCEICAO 
Função: 
Período da 
Viagem: 
01/12/2009 à 01/12/2009 
Destino: Pinheiral / Seropédica / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006106/09 
Valor das 
Diárias (R$): 
78,00 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar do fórum sobre “Oportunidades para a produção e comercialização de alimentos orgânicos na 
região 
de Seropédica “, promovido pela EMBRAPA (Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária ) 
Agroindústria de 
Alimentos e o Colégio Técnico da Universidade Rural do Rio de Janeiro. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: FABIO JOSE DINIZ DA SILVA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
03/12/2009 à 03/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006170/09 
Valor das Diárias 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 027 

 
(R$): 
92,77 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir servidores para reunião do Conselho Superior no CEFET-Centro Federal de Educação 
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca -RJ - Maracanã. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: FABIO JOSE DINIZ DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 02/12/2009 à 02/12/2009 
Destino: Pinheiral / Valença / Pinheiral 
Número da Requisição: 006171/09 
Valor das Diárias (R$): 69,17 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir palestrante de Valença/RJ ao Campus Nilo Peçanha - Pinheiral (Ida e Volta) 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: FABIO JOSE DINIZ DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 01/12/2009 à 01/12/2009 
Destino: Pinheiral / Seropédica / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006172/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
69,17 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
2 de 106 10/03/2016 12:45 
Descrição: 
Conduzir servidores ao Forúm de Oportunidades para a Produção e Comercialização de alimentos 
orgânicos em Seropéca/RJ. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: JEFERSON BATISTA DA SILVA 
Função: CD-0003 
Período da 
Viagem: 
01/12/2009 à 02/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006200/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
304,16 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de Reunião DCF - Departamento de Contabilidade e Finanças (01/12 á tarde), Reunião no 
Campus 
Maracanã do IFRJ - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 028 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 01/12/2009 à 01/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da Requisição: 006272/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzindo servidores para reitoria em Niterói. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 02/12/2009 à 02/12/2009 
Destino: Pinheiral / Seropédica / Pinheiral 
Número da Requisição: 006273/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: BUscar e levar professor na UFRJ -Universidade Federal do Rio de Janeiro. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 03/12/2009 
Destino: Pinheiral / São João de Meriti / Pinheiral 
Número da Requisição: 006274/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar material para ETA - Estação de Tratamento de Água em São João de Meriti/RJ. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 08/12/2009 à 08/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
3 de 106 10/03/2016 12:45 
Número da Requisição: 006275/09 
Valor das Diárias (R$): 105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzindo o diretor do Campus Nilo Peçanha ao aeroporto no Rio de Janeiro. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 09/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006276/09 
Valor das Diárias (R$): 105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar diretor do Campus Nilo Peçanha do aeroporto do Rio de Janeiro. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 029 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: THIAGO BRETZ CARVALHO 
Função: 
Período da 
Viagem: 
04/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006253/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
80,20 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhamento de alunos a um curso do Programa de "Difusão e Popularização de Ciência e 
Tecnologia 
de alimentos como estimulo à agroindustrialização no Estado do Rio de Janeiro. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ALEXANDRE PEREZ MARQUES 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 07/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Niterói / Pinheiral / Niterói 
Número da Requisição: 006290/09 
Valor das Diárias (R$): 703,48 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar e apoiar equipe de pregão, tendo em vista o fechamento das atividades do final do 
ano. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: JEFERSON BATISTA DA SILVA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 04/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da Requisição: 006300/09 
Valor das Diárias (R$): 99,20 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar de Encontro de Encerramento do Exercício/2009, no Prédio da reitoria. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: FABIO JOSE DINIZ DA SILVA 
Função: 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
4 de 106 10/03/2016 12:45 
Período da Viagem: 15/12/2009 à 15/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006302/09 
Valor das Diárias (R$): 92,77 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidor ao aeroporto do Galeão. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 030 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: FABIO JOSE DINIZ DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 16/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006303/09 
Valor das Diárias (R$): 92,77 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidor do aeroporto do Galeão ao Campus Nilo Peçanha- Pinheiral. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 03/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006304/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
127,40 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reunião detrabalho com pesquisadores da EMBRAPA Agroindustria de Alimentos- 
Empresa 
Brasileira de Pesquisa Agropecuária. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: CAMILA DA SILVA CONCEICAO 
Função: 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 03/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006306/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
101,60 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reunião de trabalho com pesquisadores da EMBRAPA Agroindustria de Alimentos- 
Empresa 
Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIDA DA CONCEICAO JORGE 
Função: 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 03/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006307/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
90,82 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 031 

 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
5 de 106 10/03/2016 12:45 
Descrição: 
Participar de reunião de trabalho com pesquisadores da EMBRAPA Agroindústria de Alimentos- 
Empresa 
Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: JULIA OLIVEIRA BARROS SANTORO 
Função: 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 03/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006308/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reunião de trabalho com pesquisadores da EMBRAPA Agroindústria de Alimentos- 
Empresa 
Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 10/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Pinheiral / São Paulo / Pinheiral 
Número da Requisição: 006309/09 
Valor das Diárias (R$): 99,65 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar material para ETA - Estação de Tratamento de Água do Campus Nilo Peçanha. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 04/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da Requisição: 006311/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidor para reunião na reitoria em Niterói/RJ. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: SAMIRA APARECIDA DE SENA OSORIO 
Função: 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006518/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
153,25 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 032 

 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reunião no DCF - Departamento de Contabilidade Finanças (09/12 á tarde), entrega de 
expediente (10/12 pela manhã) 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: JEFERSON BATISTA DA SILVA 
Função: CD-0003 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
6 de 106 10/03/2016 12:45 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Paracambi / Niterói / Paracambi 
Número da 
Requisição: 
006519/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
304,16 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reunião no DCF - Departamento de Contabilidade Finanças (09/12 á tarde), entrega de 
expediente (10/12 pela manhã) 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: JEFERSON BATISTA DA SILVA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 15/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006520/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
304,16 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reunião no DCF - Departamento de Contabilidade Finanças (15/12 á tarde), entrega de 
expediente (16/12 pela manhã) 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: SAMIRA APARECIDA DE SENA OSORIO 
Função: 
Período da Viagem: 15/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006521/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
153,25 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reunião no DCF - Departamento de Contabilidade Finanças (15/12 á tarde), entrega de 
expediente (16/12 pela manhã) 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 033 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 14/12/2009 à 14/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006524/09 
Valor das Diárias (R$): 105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidor para reunião no Campus Maracanã. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 15/12/2009 à 15/12/2009 
Destino: Pinheiral / Nilópolis / Pinheiral 
Número da Requisição: 006525/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
7 de 106 10/03/2016 12:45 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidores a reunião no campus Nilopolis. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 16/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da Requisição: 006527/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidor para reunião ne reitoria. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 17/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006528/09 
Valor das Diárias (R$): 105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidor ao Campus Maracanã. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIO ALVES DE MOURA 
Função: 
Período da Viagem: 18/12/2009 à 18/12/2009 
Destino: Pinheiral / Nilópolis / Pinheiral 
Número da Requisição: 006529/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidor ao campus Nilopólis para reunião. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 034 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR 
Função: 
Período da 
Viagem: 
16/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006530/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
323,21 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reunião na UFF - Universidade Federal Fluminense (16/12 à tarde), Reunião no IFRJ - 
Instituto 
Federal Fluminense do Rio de Janeiro (17/12 pela manhã). 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: SAMARA RODRIGUES DE ATAIDE 
Função: 
Período da Viagem: 16/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
8 de 106 10/03/2016 12:45 
Número da Requisição: 006531/09 
Valor das Diárias (R$): 100,81 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de Reunião no IFRJ - Instituto Federal do Rio de Janeiro. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: SAMARA RODRIGUES DE ATAIDE 
Função: 
Período da Viagem: 18/12/2009 à 18/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006532/09 
Valor das Diárias (R$): 100,81 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de Reunião no IFRJ - Instituto Federal do Rio de Janeiro. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES 
Função: CD-0004 
Período da 
Viagem: 
16/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006533/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
388,76 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 035 

 
Descrição: 
Participar de reunião na UFF - Universidade Federal Fluminense (16/12 á tarde), reunião no IFRJ- 
Instituto 
Federal do Rio de Janeiro (17/12 pela manhã). 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANIBAL DOS SANTOS 
Função: 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 09/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006491/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
102,27 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de Reunião do Conselho Acadêmico de Ensino Técnico no IFRJ - Instituto Federal do Rio de 
Janeiro, Campus Maracanã. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANTONIO CARLOS DE MIRANDA PACHECO 
Função: 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 09/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006492/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
76,65 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
9 de 106 10/03/2016 12:45 
Descrição: 
Participar de Reunião do Conselho Acadêmico de Ensino Técnico no IFRJ - Instituto Federal do Rio de 
Janeiro, Campus Maracanã. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANTONIO PASSOS PORTILHO 
Função: 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 09/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006496/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
76,42 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de Reunião do Conselho Acadêmico de Ensino Técnico no IFRJ - Instituto Federal do Rio de 
Janeiro, Campus Maracanã. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 036 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: MARLON SARUBI DA SILVA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
10/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006540/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
84,48 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Work shop - Desenvolvimento do Sistema a Produção para Cultivo do Pinhão Manso no Estado do Rio 
de 
Janeiro - Embrapa -Empresa Brasileira de Pesquisas Agropecuária - Solos. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: MARLON SARUBI DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 15/12/2009 à 15/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006541/09 
Valor das Diárias (R$): 84,48 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião da Comissão de Organicos do estado do Rio de Janeiro. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: CRISTIANE DE ALMEIDA SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 11/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006595/09 
Valor das Diárias (R$): 112,10 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião para tratar de assuntos relativos ao Edital de alunos. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANA LUIZA SANTOS VILELA 
Função: 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
10 de 106 10/03/2016 12:45 
Período da Viagem: 11/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006596/09 
Valor das Diárias (R$): 105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião para tratar de assuntos relativos ao Edital de alunos. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: DAVI PEREIRA ROMEIRO NETO 
Função: 
Período da Viagem: 11/12/2009 à 11/12/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 037 

 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006597/09 
Valor das Diárias (R$): 91,93 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião para tratar de assuntos relativos ao Edital de alunos. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANA LUIZA SANTOS VILELA 
Função: 
Período da Viagem: 14/12/2009 à 14/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006598/09 
Valor das Diárias (R$): 105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com a diretoria de Gestão de Informação – Sistema de Aula. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: CRISTIANE DE ALMEIDA SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/12/2009 à 14/12/2009 
Destino: Pinheiral / Nilópolis / Pinheiral 
Número da Requisição: 006599/09 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com a diretoria de Gestão de Informação – Sistema de Aula. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: DAVI PEREIRA ROMEIRO NETO 
Função: 
Período da Viagem: 14/12/2009 à 14/12/2009 
Destino: Pinheiral / Nilópolis / Pinheiral 
Número da Requisição: 006600/09 
Valor das Diárias (R$): 68,33 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com a diretoria de Gestão de Informação – Sistema de Aula. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANA LUIZA SANTOS VILELA 
Função: 
Período da Viagem: 17/12/2009 à 17/12/2009 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
11 de 106 10/03/2016 12:45 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da Requisição: 006601/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com relação ao funcionamento da Plataforma Moodle. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: CRISTIANE DE ALMEIDA SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 17/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da Requisição: 006602/09 
Valor das Diárias (R$): 88,50 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 038 

 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com relação ao funcionamento da Plataforma Moodle. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: DAVI PEREIRA ROMEIRO NETO 
Função: 
Período da Viagem: 17/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Pinheiral / Niterói / Pinheiral 
Número da Requisição: 006603/09 
Valor das Diárias (R$): 68,33 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com relação ao funcionamento da Plataforma Moodle. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANA LUIZA SANTOS VILELA 
Função: 
Período da Viagem: 18/12/2009 à 18/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006604/09 
Valor das Diárias (R$): 105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião referente ao andamento do processo do curso de agente Comunitário de Saúde. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIDA DA CONCEICAO JORGE 
Função: 
Período da Viagem: 18/12/2009 à 18/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006605/09 
Valor das Diárias (R$): 90,82 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião referente ao andamento do processo do curso de agente Comunitário de Saúde. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: DAVI PEREIRA ROMEIRO NETO 
Função: 
Período da Viagem: 18/12/2009 à 18/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
12 de 106 10/03/2016 12:45 
Número da Requisição: 006606/09 
Valor das Diárias (R$): 91,93 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião referente ao andamento do processo do curso de agente Comunitário de Saúde. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANA LUIZA SANTOS VILELA 
Função: 
Período da Viagem: 21/12/2009 à 21/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006608/09 
Valor das Diárias (R$): 105,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião para tratar de assuntos relativos ao Edital de Tutores. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 039 

 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ELIDA DA CONCEICAO JORGE 
Função: 
Período da Viagem: 21/12/2009 à 21/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006609/09 
Valor das Diárias (R$): 90,82 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião para tratar de assuntos relativos ao Edital de Tutores. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: DAVI PEREIRA ROMEIRO NETO 
Função: 
Período da Viagem: 21/12/2009 à 21/12/2009 
Destino: Pinheiral / Rio de Janeiro / Pinheiral 
Número da Requisição: 006610/09 
Valor das Diárias (R$): 91,93 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião para tratar de assuntos relativos ao Edital de Tutores. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: ANA LUIZA SANTOS VILELA 
Função: 
Período da Viagem: 16/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Pinheiral / Nilópolis / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006615/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunião no Campus Nilópolis com a Diretoria de Gestão de Informação –Sr André Bispo da Silva – 
Sistema de Aula. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA NILO PEÇANHA 
Nome: CRISTIANE DE ALMEIDA SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 16/12/2009 à 16/12/2009 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
13 de 106 10/03/2016 12:45 
Destino: Pinheiral / Nilópolis / Pinheiral 
Número da 
Requisição: 
006616/09 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunião no Campus Nilópolis com a Diretoria de Gestão de Informação –Sr André Bispo da Silva – 
Sistema de Aula. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: LUIZ CARLOS PEREIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 040 

 
07/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Niterói / Bom Jesus do Itabapoana / Niterói 
Número da 
Requisição: 
006167/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
547,35 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunir-se junto ao setor patrimonial do CTAIBB para viabilizar acertos patrimoniais e realizar 
tombamento em 
diversos materiais permanente adquiridos pela unidade. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL 
Função: 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005964/09 
Valor das Diárias (R$): 300,92 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhar documentação na FAPERJ e fazer visita técnica a EMBRAPA de Agroindústria de 
Alimentos. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ALCIDEA FERNANDES DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005965/09 
Valor das Diárias (R$): 323,21 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhar documentação na FAPERJ e fazer visita técnica a EMBRAPA de Agroindústria de 
Alimentos. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ALCIDEA FERNANDES DA SILVA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
06/12/2009 à 07/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005969/09 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
14 de 106 10/03/2016 12:45 
Valor das Diárias 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 041 

 
(R$): 
329,75 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhar documentação na FAPERJ, viabilizar compras no comercio local para confraternização 
2009 do 
CTAIBB e reunir-se junto ao Gerente de Patrimônio na GCP/CAEP para solucionar pendências de bens 
patrimoniais e comodato. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: SANDRA MARCIA GONCALVES DE SOUZA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
06/12/2009 à 07/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005971/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
329,75 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhar documentação na FAPERJ, viabilizar compras no comercio local para confraternização 
2009 do 
CTAIBB e reunir-se junto ao Gerente de Patrimônio na GCP/CAEP para solucionar pendências de bens 
patrimoniais e comodato. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: SIMONE ROSA DA SILVA SOUZA 
Função: CD-0004 
Período da 
Viagem: 
30/11/2009 à 01/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Campos dos Goytacazes / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005972/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
304,16 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunião com a Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal Fluminense, para tratar de assuntos 
relativos aos servidores do Campus Bom Jesus e aos novos concursados da instituição. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: SIMONE ROSA DA SILVA SOUZA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da Requisição: 005998/09 
Valor das Diárias (R$): 304,16 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 042 

 
Descrição: Acompanhar documentação e executar serviços em diversos setores da Reitoria: DAP, 
DDRH e CPPD. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: MARCIA RIBEIRO SOUZA HIPOLITO DE ALMEIDA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
30/11/2009 à 01/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Campos dos Goytacazes / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005855/09 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
15 de 106 10/03/2016 12:45 
Valor das Diárias 
(R$): 
251,62 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar de reuniões com responsáveis pelo setor de Registro de Certificados e Diplomas e Registro 
Acadêmicos IF – SEDE. Processos e documentação de formandos no Instituto Federal Fluminense IF – 
Campus Campos Centro. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: MARCIA RIBEIRO SOUZA HIPOLITO DE ALMEIDA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
07/12/2009 à 08/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Campos dos Goytacazes / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005854/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
251,62 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Definir e resolver assuntos concernentes à matrícula, observatório educacional: SISTEC, 
QUALIDATA, SIG e 
EDUCACENSO no Instituto Federal Fluminense IF – Campus Campos Centro. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: SANDRA MARCIA GONCALVES DE SOUZA 
Função: 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005501/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 043 

 
Descrição: 
Acompanhar documentação e realizar serviços em diversos setores da UFF: DAP, DDRH, DCF, 
CMAC, 
GCP/CAEP e LUSO BRASILEIRA. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ALCIDEA FERNANDES DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005502/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhar documentação e realizar serviços em diversos setores da UFF: DAP, DDRH, DCF, 
CMAC, 
GCP/CAEP e LUSO BRASILEIRA. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ANA PAULA SOARES 
Função: NM 
Período da Viagem: 09/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005503/09 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
16 de 106 10/03/2016 12:45 
Valor das Diárias 
(R$): 
265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhar documentação e realizar serviços em diversos setores da UFF: DAP, DDRH, DCF, 
CMAC, 
GCP/CAEP e LUSO BRASILEIRA. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ENERVAL DE ALMEIDA ALVES 
Função: NM 
Período da 
Viagem: 
09/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005505/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 044 

 
Descrição: 
Conduzir veículo Doblô placa LKW 4056 com servidores para acompanhar documentação e realizar 
serviços 
em diversos setores da UFF: DAP, DDRH, DCF, CMAC, GCP/CAEP e LUSO BRASILEIRA. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: SANDRA MARCIA GONCALVES DE SOUZA 
Função: 
Período da Viagem: 15/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da Requisição: 005506/09 
Valor das Diárias (R$): 252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar documentação e executar serviços no DCF para encerramento do exercício 
2009. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ENERVAL DE ALMEIDA ALVES 
Função: NM 
Período da 
Viagem: 
15/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005508/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir veículo Doblô placa LKW 4056 com servidora do setor financeiro para acompanhar 
documentação 
e executar serviços no DCF para encerramento do exercício 2009. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: SANDRA MARCIA GONCALVES DE SOUZA 
Função: 
Período da Viagem: 30/11/2009 à 01/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005509/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
17 de 106 10/03/2016 12:45 
Descrição: 
Reunir-se junto à diretora do DCF para encerramento do exercício 2009 e realizar serviços em diversos 
setores do DCF. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 045 

 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ALCIDEA FERNANDES DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 30/11/2009 à 01/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005510/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunir-se junto à diretora do Almoxarifado para encerramento do exercício 2009 e realizar serviços em 
diversos setores do DCF. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ANA PAULA SOARES 
Função: NM 
Período da Viagem: 30/11/2009 à 01/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005511/09 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Realizar serviços em diversos setores do DCF e da reitoria da UFF: GCP/CAEP, LUSO BRASILEIRA 
e PROPLAN. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ENERVAL DE ALMEIDA ALVES 
Função: NM 
Período da 
Viagem: 
30/11/2009 à 01/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005513/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir veículo Doblô placa LKW 4056 com servidora do setor financeiro para Reunir-se junto à 
diretora do 
DCF para encerramento do exercício 2009 e realizar serviços em diversos setores do DCF e da reitoria 
da 
UFF. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: SANDRA MARCIA GONCALVES DE SOUZA 
Função: 
Período da 
Viagem: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 046 

 
03/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005514/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
18 de 106 10/03/2016 12:45 
Descrição: 
Acompanhar documentação de encerramento do exercício 2009 e realizar serviços em diversos setores 
da reitoria da UFF: CMAC, PATRIMÔNIO, SDA, DAP e DDRH. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ANA PAULA SOARES 
Função: NM 
Período da 
Viagem: 
03/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005517/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhar documentação de encerramento do exercício 2009 e realizar serviços em diversos setores 
da 
reitoria da UFF: CMAC, PATRIMÔNIO, SDA, DAP e DDRH. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: SEBASTIANA CLAUDIA CORREA DE AZEVEDO 
Função: 
Período da 
Viagem: 
01/12/2009 à 01/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Viçosa / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005518/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
78,32 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acompanhar alunos em visita técnica aos setores de produção animal da Universidade Federal de 
Viçosa – 
UFV, objetivando conhecer outra realizada na produção animal, pesquisa e extensão. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 047 

 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
NOME: PAULO JORGE AMBROZINE REZENDE 
Função: 
Período da 
Viagem: 
01/12/2009 à 01/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Viçosa / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005520/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
78,07 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir alunos e acompanhar professora Sebastiana em visita técnica aos setores de produção animal 
da 
Universidade Federal de Viçosa – UFV, objetivando conhecer outra realizada na produção animal, 
pesquisa e 
extensão. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ENERVAL DE ALMEIDA ALVES 
Função: NM 
Período da 
Viagem: 
02/12/2009 à 02/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Campos dos Goytacazes / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005647/09 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
19 de 106 10/03/2016 12:45 
Valor das Diárias 
(R$): 
88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir o veículo Doblô placa LKW 4056 com servidores da unidade para participarem de reunião 
pedagógica no Instituto Federal Fluminense IF – Campus Campos - Centro. 
 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ANA PAULA SOARES 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da Requisição: 005648/09 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar documentação e executar serviços no DCF para encerramento do exercício 
2009. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 048 

 
COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES 
Nome: ENERVAL DE ALMEIDA ALVES 
Função: NM 
Período da 
Viagem: 
03/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Bom Jesus do Itabapoana / Niterói / Bom Jesus do Itabapoana 
Número da 
Requisição: 
005649/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir veículo Doblô placa LKW 4056 com servidora do setor financeiro para entrega de 
documentação de 
encerramento do exercício 2009 e realizar serviços em diversos setores da reitoria da UFF: CMAC, 
PATRIMÔNIO, SDA, DAP e DDRH. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: GHENDY CARDOSO 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
06/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre 
Número da 
Requisição: 
005611/09 
Valor das 
Diárias (R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: PATOLOGIA E 
CLÍNICA 
CIRURGICA COM ÊNFASE EM GRANDES ANIMAIS, do Departamento de PATOLOGIA E 
CLINICA 
VETERINÁRIA, conforme memo n.º 066/2009, de 04/11/2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: VALERIA LUCILIA FORTI 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
01/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
006023/09 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
20 de 106 10/03/2016 12:45 
Valor das Diárias 
(R$): 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 049 

 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: QUESTÃO 
SOCIAL, 
TRABALHO E SERVIÇO SOCIAL do Departamento de SERVIÇO SOCIAL, conforme memo n.º 
77/2009, de 
13/11/2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: ILMA REZENDE SOARES 
Função: 
Período da 
Viagem: 
01/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
006024/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: QUESTÃO 
SOCIAL, 
TRABALHO E SERVIÇO SOCIAL do Departamento de SERVIÇO SOCIAL, conforme memo n.º 
77/2009, de 
13/11/2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: PRIMAVERA BORELLI GARCIA 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
07/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo 
Número da 
Requisição: 
006031/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: PATOLOGIA 
CLÍNICA 
/ ANÁLISE CLÍNICAS , do Departamento de PATOLOGIA, conforme memo n.º 85/2009, de 
09/11/2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: CRISTINA SIMOES BEZERRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
29/11/2009 à 04/12/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 050 

 
Destino: Juiz de Fora / Niterói / Juiz de Fora 
Número da 
Requisição: 
006186/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: PROCESSO 
DE TRABALHO E QUESTÃO SOCIAL, do Departamento de Serviço Social de Niterói ( SSN ), 
conforme memo n.º 
136/2009, de 23.11.2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA BAUER 
Função: 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
21 de 106 10/03/2016 12:45 
Período da 
Viagem: 
06/12/2009 à 12/12/2009 
Destino: São Luís / Rio de Janeiro / São Luís 
Número da 
Requisição: 
006243/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: 
ODONTOLOGIA / 
PRÓTESE TOTAL, do Departamento de Odontotécnica, conforme memo s / n.º 2009, de 25/11/2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: ROSANGELA LOPES LIMA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
07/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Rio de Janeiro / Santo Antônio de Pádua / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
006245/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, do Departamento de Educação Matemática, conforme memo n.º 48/ 2009, de 
25/11/2009. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 051 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: ANNABELL DEL REAL TAMARIZ 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
07/12/2009 à 09/12/2009 
Destino: Campos dos Goytacazes / Santo Antônio de Pádua / Campos dos Goytacazes 
Número da 
Requisição: 
006247/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, do Departamento de Educação Matemática, conforme memo n.º 48/ 2009, de 
25/11/2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: PAULO MICHEL ROEHE 
Função: 
Período da 
Viagem: 
06/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre 
Número da 
Requisição: 
006270/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: VIROLOGIA, 
do 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia ( MIP, conforme memo n.º 109/2009, de 09/ /2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
22 de 106 10/03/2016 12:45 
Nome: KARLA REGINA MACENA PEREIRA PATRIOTA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
06/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Recife / Rio de Janeiro / Recife 
Número da 
Requisição: 
006380/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 052 

 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: 
COMUNICAÇÃO 
VISUAL DIGITAL, do Departamento de Comunicação Social, conforme memo n.º 173/2009, de 
30/11/2009. 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Nome: MARCELO VILELA DE ALMEIDA 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
14/12/2009 à 18/12/2009 
Destino: São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo 
Número da 
Requisição: 
006562/09 
Valor das 
Diárias (R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: 
FUNDAMENTOS DE 
TURISMO, GESTÃO E OPERAÇÃO DE AGÊNCIAS DE VIAGENS, do Departamento de 
TURISMO, conforme 
memo n.º 170/2009, de 03/12/2009. 
 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 
Nome: FRANCISCO DOS SANTOS 
Função: 
Período da 
Viagem: 
30/11/2009 à 04/12/2009 
Destino: Niterói / Itatiaia / Niterói 
Número da 
Requisição: 
005779/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
763,77 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Projeto: Seqüestro de Mercúrio na Floresta Tropical do parque Nacional do Itatiaia, um estudo 
multidisciplinar 
na interface floresta/solo Linha de Pesquisa: Biogeoquimica Ambiental 
 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 
Nome: ALEXANDRE MARTINS DE CARVALHO 
Função: 
Período da 
Viagem: 
30/11/2009 à 04/12/2009 
Destino: Niterói / Angra dos Reis / Niterói 
Número da 
Requisição: 
005781/09 
Valor das 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 053 

 
Diárias (R$): 
763,77 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
23 de 106 10/03/2016 12:45 
Descrição: 
Deslocamento à Angra dos Reis / RJ e arredores para transportar professores e alunos para realização de 
trabalho de campo a fim de atender as necessidades do Programa de Geoquímica. Projeto: Avaliação da 
dinâmica da matéria orgânica nos sedimentos da bacia do Rio Jacuecanga (Angra dos Reis / R.J.). 
Linha de 
Pesquisa: Biogeoquímica Ambiental 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: JULIO EMILIO DE SOUZA LIMA 
Função: 
Período da Viagem: 07/12/2009 à 08/12/2009 
Destino: Niterói / Santo Antônio de Pádua / Niterói 
Número da 
Requisição: 
006336/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Fiscalização da obra de construção de 02 salas de aula na Unidade de Formação de Professores no 
município de Santo Antônio de Pádua/ RJ. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
17/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
006683/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunião com o Professor Sérgio Mendonça, juntamente com os técnicos da Prefeitura Municipal de Rio 
das 
Ostras, sobre projeto para construção dos blocos A e B da sede do PURO. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: JULIO EMILIO DE SOUZA LIMA 
Função: 
Período da Viagem: 10/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Niterói / Santo Antônio de Pádua / Niterói 
Número da 
Requisição: 
006337/09 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 054 

 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Encaminhamento e apresentação à Prefeitura de Santo Antônio de Pádua, do projeto das seis salas de 
aula no referido Município. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: MARCIO LACERDA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 07/12/2009 à 08/12/2009 
Destino: Niterói / Santo Antônio de Pádua / Niterói 
Número da 
Requisição: 
006338/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
248,92 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
24 de 106 10/03/2016 12:45 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir o Arquiteto Júlio Emílio de Souza Lima, para fiscalização da obra de construção de 02 salas 
de 
aula no município de Santo Antônio de Pádua. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: MARCIO LACERDA SILVA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
10/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Santo Antônio de Pádua / Niterói / Santo Antônio de Pádua 
Número da 
Requisição: 
006339/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
248,92 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir o Arquiteto Júlio Emílio de Souza Lima, para encaminhamento e apresentação à Prefeitura de 
Santo 
Antônio de Pádua do projeto das seis salas de aula no referido município. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
10/12/2009 à 10/12/2009 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 055 

 
006468/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunião com o Professor Sérgio Mendonça, juntamente com os técnicos da Prefeitura Municipal de Rio 
das 
Ostras, sobre projeto para construção dos blocos A e B da sede do PURO. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
Período da Viagem: 16/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
006509/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
247,02 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir engenheira para proceder à vistoria da obra de construção de prédio de Moradia Estudantil do 
Pólo Universitário em Rio das Ostras/ RJ. 
 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 
Nome: DACIO DE CASTRO VIVAS NETO 
Função: 
Período da Viagem: 15/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Niterói / Santo Antônio de Pádua / Niterói 
Número da 
Requisição: 
006416/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
25 de 106 10/03/2016 12:45 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
encerramento dos trabalhos do projeto "Adote uma área", com alunos Jovens Talentos e a coordenadora 
do 
projeto profª Célia Maria Lira Jannuzzi 
 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 
Nome: MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 08/12/2009 à 09/12/2009 
Destino: Santo Antônio de Pádua / Cachoeiras de Macacu / Santo Antônio de Pádua 
Número da Requisição: 006461/09 
Valor das Diárias (R$): 298,65 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação do Forum der Diretores na Fazenda Escola da Veterinária. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 056 

 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 
Nome: FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 21/12/2009 à 22/12/2009 
Destino: Santo Antônio de Pádua / Niterói / Santo Antônio de Pádua 
Número da 
Requisição: 
006622/09 
Valor das Diárias (R$): 221,96 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Encontro para definir a situação da obra do projeto Novos Campis de Pesquisa para Unidades do 
interior 
 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 
Nome: MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES 
Função: 
Período da Viagem: 21/12/2009 à 21/12/2009 
Destino: Santo Antônio de Pádua / Niterói / Santo Antônio de Pádua 
Número da Requisição: 006558/09 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Encontro para definição do projeto do Curso de Ciências 
 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 
Nome: BERNARDINA MARIA DE SOUSA LEAL 
Função: 
Período da Viagem: 30/11/2009 à 01/12/2009 
Destino: Nova Friburgo / Rio de Janeiro / Santo Antônio de Pádua 
Número da Requisição: 006015/09 
Valor das Diárias (R$): 298,08 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: participação em evento científico 
 
ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO 
Nome: ANDREA DA ROSA SAMPAIO 
Função: 
Período da Viagem: 13/12/2009 à 16/12/2009 
Destino: Rio de Janeiro / Ouro Preto / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 006248/09 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
26 de 106 10/03/2016 12:45 
Valor das Diárias (R$): 577,26 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do I Fórum Nacional do Patrimônio Cultural. 
 
ESCOLA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA 
Nome: PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA 
Função: 
Período da Viagem: 10/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Volta Redonda / São Paulo / Volta Redonda 
Número da 
Requisição: 
006446/09 
Valor das Diárias 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 117 11/07/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 057 

 
(R$): 
305,51 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunião com o Consultor ad hoc para o Parecer sobre o Relatório de Criação do Mestrado em 
Administração da ECHSVR. 
 
ESCOLA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA 
Nome: MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 
Função: 
Período da Viagem: 10/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Volta Redonda / São Paulo / Volta Redonda 
Número da Requisição: 006445/09 
Valor das Diárias (R$): 305,51 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com consultor ad hoc sobre parecer do projeto de Mestrado em Administração da 
ECHSVR. 
 
ESCOLA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA 
Nome: FABIO HENRIQUE CAZEIRO DE MAYRINCK 
Função: CD-0004 
Período da 
Viagem: 
16/12/2009 à 17/12/2009 
Destino: Volta Redonda / Niterói / Volta Redonda 
Número da 
Requisição: 
006497/09 
Valor das Diárias 
(R$): 
304,16 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participação no Conselho de Ensino e Pesquisa (CEP), como visitante, para esclarecer as razões da 
alteração das áreas do Edital 182, de pedagogia para direito e psicologia. 
 
ESCOLA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA 
Nome: RICARDO LUIZ PEREIRA BUENO 
Função: 
Período da Viagem: 07/12/2009 à 11/12/2009 
Destino: Volta Redonda / Niterói / Volta Redonda 
Número da 
Requisição: 
006686/09 
Valor das Diárias (R$): 742,79 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: 
Participação e apresentação de trabalho no encontro da Associação Brasileira de Economia da Saúde - 
ABRES. 

 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

